



Aan de fractie van de VVD
t.a.v. mevrouw E. Bal-Verbeek

(5.1)(2)(e)

Afdeling
Strategische Ontwikkeling
Postbus 1
2650 AA Berkel en Rodenrijs

Nadere informatie

(5.1)(2)(e)

Telefoon
(010) 800 40 00

E-mail
info@lansingerland.nl

Fax
(010) 800 40 01

Datum 28 september 2010

Ons kenmerk U10.51774

Uw brief van

7 september 2010

Onderwerp **Schriftelijke raadsvragen met als
onderwerp geluidsoverlast N209**

Geachte mevrouw Bal-Verbeek,

Op 7 september stelde u namens de VVD-fractie schriftelijke vragen. In deze brief geven wij antwoord op de gestelde vragen:

Vraag 1. Wat zijn de algemene regels met betrekking tot geluidsoverlast?

Antwoord:

Wat betreft regelgeving en handhaving is er een leemte in de wet. Bij aanleg of bij reconstructie van een weg moet er aangetoond worden dat deze weg de wettelijke geluidsnormen niet overschrijdt. Hierbij wordt ook berekend of, voor de langere periode bij autonome groei, de weg nog steeds voldoet aan de normen. In de praktijk blijkt dat toename van geluid vaak sterker is dan waarvan bij de realisatie uitgegaan is. Nu is er geen wetgeving om omwonenden te beschermen tegen deze vorm van geluidshinder.

Deze leemte in de wet geldt ook voor rijkswegen. Het ministerie van VROM is momenteel bezig om voor rijkswegen deze leemte in de wet op te vullen. Dit houdt in dat rondom rijkswegen en hoofdspoorwegen maximale geluidwaarden worden vastgelegd. De geluidproductieplafonds moeten door de beheerder worden nageleefd. In situaties met groei van verkeer zijn dus geluidreducerende maatregelen nodig om overschrijding van de geluidproductieplafonds te voorkomen. Door dit nieuwe instrument worden circa één miljoen woningen rond rijkswegen en spoorwegen beter beschermd tegen toename van geluidsoverlast. De planning is dat de wetwijziging in 2011 van kracht wordt. De vraag is overigens of deze datum gehaald kan worden. Momenteel ligt de wetwijziging ter advisering voor aan de Raad van State.

Vraag 2. De Provincie geeft aan dat het wegdek langs de kern van Bleiswijk is vervangen in 2003. Volgens de gegevens van de gemeente Lansingerland zou de vervanging reeds in 2000 gestart zijn. Kan het college aangeven welke gegevens nu juist zijn?

Antwoord:

Vanuit de gemeente is bij de Provinciale Dienst Beheer Infrastructuur nagevraagd wanneer er onderhoud gepleegd is. Deze dienst heeft een complete opgave aan ons gegeven van geregistreerd onderhoud. Deze opgave is aan u doorgestuurd.

Vraag 3. Wat is de mening van het college met betrekking tot de opmerking van de Provincie dat zij niet verantwoordelijk zijn voor de geluidsoverlast?

Antwoord:

De opmerking is strikt genomen juist; er is hiervoor momenteel geen wettelijke basis. In de antwoordbrief van 24 november 2009 met kenmerk U09.37038 op raadsvragen van de VVD-fractie heeft het college aangegeven dat -hoewel de nieuwe wetgeving ten aanzien van de geluidsproductieplafonds in eerste instantie alleen betrekking hebben op rijkswegen- de geluidsproductieplafonds ook moeten gaan gelden voor provinciale wegen. Misschien is de groei van verkeer op deze wegen nog groter dan bij rijkswegen. Wanneer de Tweede Kamer instemt met deze nieuwe wetgeving zal het college aandringen bij de Minister om de geluidsproductieplafonds ook toe te passen op provinciale wegen.

Vraag 4. Is het college bereid actie te ondernemen richting de Provincie?

Antwoord:

Als het gaat om het opvullen van de leemte in de wetgeving zal het college zich richten tot het Ministerie van VROM. Het Ministerie van VROM is de overheidsinstantie die bevoegd is de wet aan te passen. Het college zal geen acties ondernemen richting de Provincie Zuid-Holland.

Vraag 5. Is er al bekend wanneer het groen langs de N209 wordt vervangen en wat het alternatief wordt?

Antwoord:

In september 2010 zullen alle bewoners van de Zeeheldenwijk een uitnodiging ontvangen voor een bewonersavond. Deze avond zal in oktober plaatsvinden. Er zullen twee voorstellen worden gepresenteerd waar de bewoners hun keuze uit kunnen maken en eventueel opmerkingen over kunnen maken. Als het proces met de bewoners van de Zeeheldenbuurt voorspoedig verloopt, hopen wij december 2010 met de uitvoering te starten.

Met een vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Lansingerland

(5.1)(2)(e)

drs. ing. Ad Eijkenaar
Secretaris

(5.1)(2)(e)

Lward van Vliet
Burgemeester